
Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro de 
2015, que dispõe sobre a estrutura do Poder Executivo Estadual 
e dá outras providências,
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a contar de 01.01.2015, a 
PORTARIA Nº 016 de 19 de Janeiro de 2015, publicada no DOE nº 
32.813 de 22/01/2015 que designou servidores para comporem 
a Comissão Especial Interna, responsável pelos procedimentos 
de adequação à nova estrutura organizacional defi nida pela Lei 
nº 8.096.
Art. 2º - DESIGNAR a contar de 01.01.2015, os servidores 
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, matrícula nº 5861632/3, 
EDIANO DE SOUZA SANDES, matrícula nº 5893617/1, TEULY 
SOUZA DA FONSECA ROCHA, matrícula nº 5295785/1, ROSANA 
MARIA CORRÊA DE SOUSA, matrícula nº10294/1, MARIVALDO 
FERNANDES DE LIMA MENDES matrícula nº 5706300/1, MANOEL 
MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 349631/2, ANDREIA 
GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula nº 54185973/5, para 
sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Especial 
Interna responsável pelos procedimentos de adequação à nova 
estrutura organizacional defi nida pela Lei nº 8.096.
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
de 01.01.2015, para conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 795864

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57213617/1 Ayumi Osakada 26.01.15 a 24.02.15 2013/2014

3170055/1 Francisco Albuquerque 
do Nascimento

02.02.15 a 03.03.15
03.03.1503.03.215 2013/2014

3167305/1 Huguaraci Araujo Dias 02.02.15 a 03.03.15 2012/2013

23132/1 Iranildo Vicente 
da Silva 09.02.15 a 10.03.15 2012/2013

80845201/1 Jorge do Carmo dos 
Santos Farias 05.01.15 a 03.02.15 2012/2013

3281078/1 Jose da Conceição 
Trindade 02.02.15 a 03.03.15 2013/2014

80845074/1 Jose Hilton da Silva 
Cunha 23.02.15 a 22.03.15 2013/2014

3167321/1 Jose Valdir Costa 
Miranda 02.02.15 a 03.03.15 2012/2013

3168085/1 Maria Alzenora de 
Almeida  05.01.15 a 03.02.15 2013/2014

3167348/1 Marne Brasil Vieira 05.01.15 a 03.02.15 2013/2014

845074/1 Paulo Francisco Roso 
Silva

02.02.15 a 03.03.15
03.03.1503.03.215 2014/2015

3165485/1 Paulo Roberto Lima 
Pontes 02.02.15 a 03.03.15 2013/2014

3169324/1 Regina Freitas da Silva 02.02.15 a 03.03.15 2013/2014
3168301/1 Rose Mary Dias de 

Souza Lima 02.02.15 a 03.03.15 2012/2013

3156729/1 Rui Jorge Nascimento 
Alves 02.02.15 a 03.03.15 2013/2014

3168271/1 Ubiratan da Luz 02.02.15 a 03.03.15 2013/2014

3169553/1 Valdenir Mendes 
Marques 02.02.15 a 03.03.15 2012/2013

Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 06 de fevereiro de 2015.

Protocolo 795937

PORTARIA Nº078/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R E S O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, 
matrícula nº0022675/01, Coordenador de Orçamento e Finanças, 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças do 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, a partir de 01 de fevereiro 
de 2015, até ulterior deliberação.
Publique-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 11 de fevereiro de 2015.

Protocolo 796312

PORTARIA Nº 070/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 024/2014 -CDI, datado de 
01.12.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora OZETE 
COSTA DE MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
3167640/1, programadas para 01.12.2014 a 30.12.2014 , 
concedida através da PORTARIA Nº  776/2014 de 18.12.2014, 
publicada no DOE nº  32794  de 29 .12.2014, fi cando o referido 
período em aberto.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 04 de fevereiro de 2015

Protocolo 796328

PORTARIA Nº 071/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº004/2015 - CGIR, datado de 
03.02.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora ISMENIA 
RAIMUNDA ROSSY GRALATO, matrícula nº  3166708/1, Geógrafo, 
no período de 09.02.2015 a 10.03.2015, correspondente ao 
período aquisitivo de 02.05.2003 a 01.05.2006.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 04 de fevereiro de 2015.

Protocolo 796329

PORTARIA Nº 072/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  010/2015 - S-3, datado de 
03.02.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio a servidora SELMA MARIA DOS 
SANTOS IMBIRIBA, matrícula nº  3168280/1, Datilografo, no 
período de 09.02.2015 a 10.03.2015, correspondente ao período 
aquisitivo de 01.03.2007 a 28.02.2010.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 04 de fevereiro de 2015.

Protocolo 796330

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 795314 - DOE 32826 - 
10/02/2015
TERMO ADITIVO 001 - CONTRATO Nº: 001/2014
OBJETO: Contrato de locação de imóvel não residencial, localizado 
na Rua Fed nº 51, São Braz, Belém(PA) - Prédio Garagem - 
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2015 - VIGÊNCIA: 01/02/2015 a 
31/05/2015

JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do contrato de locação 
de imóvel não residencial para abrigar a frota de veículos do 
ITERPA, pelo período de 04(quatro) meses, e permanencia do 
mesmo valor contratual alterando as cláusulas quarta (4.2) e 
quinta (5.2).
VALOR MENSAL: R$9.572,69 -  VALOR GLOBAL: R$38.290,76.
ORÇAMENTO: Exercício: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21122.1297.4534 - ELEMENTO DE DESPESA: 339036 - 
FONTE: 0101/0661/0261
LOCADOR: ANTÔNIO COELHO DE ALMEIDA - CPF: 004.689.592-
20
ENDEREÇO: Pass. Emílio Martins, nº 65, Bairro Marco, Belém 
(PA), CEP: 66.070-160 - Telefone: 91.3228.1564
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 795902

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Prestação de serviços de locação de mão-de-obra 
temporária - Recepcionista.
VALOR GLOBAL: R$ 94.101,84
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2015
VIGÊNCIA: 02/02/2015 a 02/02/2016
MODALIDADE/Nº LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 011/2014 - 
SEAD/DGL/SRP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI 284868C  Elemento de Despesa 
339037 Fonte de Recurso 11010000
CONTRATADA: A. A. J. LOURENÇO E CIA LTDA.
CNPJ: 05.619.593/0001-92
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 1847, Marco, CEP 66.093-
541 - Belém/PA
TELEFONE: (91) 3246-4886
ORDENADOR: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Protocolo 796345

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 146/2015 - ADEPARÁ, DE 28 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão - Código GEP- DAS 011-3, 
Gerência de Controle Interno, a servidora ANA MARIA AVELAR 
FRAZAO, matrícula 54192696/1, a contar, de 28/01/2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 796091

PORTARIA Nº    252/2015 - ADEPARÁ, DE 03 DE FEVEREI-
RO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.


